КОМИТЕТ СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ НАСЕЛЕНИЯ
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

Волгоград

О создании Консультативной группы по добровольчеству [волонтерству)
в сфере социальной защиты населения Волгоградской области

В целях обеспечения развития добровольчества (волонтерства) в сфере
социальной защиты населения на территории Волгоградской области
п р и к а з ы в а ю :

1. Создать Консультативную группу по добровольчеству
(волонтерству) в сфере социальной защиты населения Волгоградской
области и утвердить ее состав согласно приложению 1 к настоящему
приказу.

2. Утвердить Положение о Консультативной группе
по добровольчеству (волонтерству) в сфере социальной защиты населения
Волгоградской области согласно приложению 2 к настоящему приказу.

3. Определить государственное казенное учреждение социального
обслуживания "Волгоградский областной центр психолого-педагогической
помощи населению" уполномоченным по оказанию информационно
методической помощи государственным организациям социального
обслуживания, подведомственным комитету социальной защиты населения
Волгоградской области (далее -  организации) по развитию добровольчества
(волонтерства); проведению повышения квалификации специалистов
организаций; аккумулированию данных о развитии добровольческого
(волонтерского) движения в сфере социальной защиты населения;
подготовке статистических и аналитических отчетов об объеме
добровольческой (волонтерской) помощи при оказании социальных услуг
и социального сопровождения в сфере социальной защиты населения.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого
заместителя председателя комитета А.В.Кагитина.

Председатель комитета Л.Ю.Заботина

к приказу комитета социальной
защиты населения Волгоградской
области
от, <■ №

V-аУ ___

ПРИЛОЖЕНИЕ 1

Состав Консультативной группы по добровольчеству в сфере социальной
защиты населения Волгоградской области

1 _ Кагитин
Андрей Викторович

2 , Ситаре кая
Татьяна Владимировна

3 Ильина
Лариса Александровна

4  Кузнецов
Алексей Сергеевич

5 _ Меркулова
Ирина Николаевна

6. Новикова
Ирина Геннадьевна

7_ Саввина
Марина Николаевна

8, Семенова
Анна Васильевна

первый заместитель председателя
комитета социальной защиты
населения Волгоградской области,
председатель Консультативной
группы;

начальник отдела организации
детских учреждении, социального
обслуживания семьи и социальной
реабилитации несовершеннолетних
комитета социальной защиты
населения Волгоградской области,
заместитель председателя
Консультативной группы;

начальник отдела организации
социального обслуживания граждан
пожилого возраста
в нестационарных условиях
комитета социальной защиты
населения Волгоградской области;

директор ГБССУ СО ГПВИ
"Волгоградский дом-интернат для
престарелых и инвалидов
(по согласованию);

директор ГКУ СО "Октябрьский
центр социального обслуживания
населения"
(по согласованию);

начальник отдела по делам
инвалидов
и ветеранов комитета социальной
защиты населения Волгоградской
области;

директор ГКУ СО "Волгоградский
областной центр психолого —
педагогической помощи
населению"
(по согласованию);

заведующий организационно-
методическим отделением ГКУ СО
"Волгоградский областной центр

2

9 . Талдыкина
Марина Викторовна

10 Чеснокова
Роза Сергеевна

11 Юсубова
Светлана Сергеевна

психолого -  педагогической
помощи населению", секретарь
Консультативной группы
(по согласованию);

начальник отдела по работе
с негосударственными
организациями социального
обслуживания комитета
социальной защиты населения
Волгоградской области;

директор ГКСУ СО "Волжский
центр помощи детям, оставшимся
без попечения родителей"
(по согласованию);

начальник отдела стационарных
учреждений комитета социальной
защиты населения Волгоградской
области.

ПРИЛОЖЕНИЕ 2

к приказу комитета социальной защиты
населения Волгоградской области
от. .-OS ( № ' / _______

Положение
. о Консультативной группе по добровольчеству (волонтерству)

в сфере социальной защиты населения Волгоградской области

1. Общие положения

1.1. Консультативная группа по добровольчеству (волонтерству) в
сфере социальной защиты населения Волгоградской области (далее -
Консультативная группа) является постоянно действующим
совещательным органом, созданным в целях обеспечения развития
добровольчества в сфере социальной защиты населения на территории
Волгоградской области, повышения эффективности взаимодействия
заинтересованных исполнительных органов государственной власти
Волгоградской области, волонтерских организаций, волонтерских
объединений вузов и ссузов и организаций социального обслуживания
населения Волгоградской области по вопросам поддержки
добровольчества (волонтерства).

1.2. Порядок деятельности Консультативной группы определяется
настоящим Положением.

1.3. Члены Консультативной группы осуществляют свою
деятельность в Консультативной группе на безвозмездной основе.

2. Порядок формирования и структура Консультативной группы

2.1. Состав Консультативной группы определяется приказом
комитета социальной защиты населения Волгоградской области.

2.2. В состав Консультативной группы входят председатель
Консультативной группы, заместитель председателя Консультативной
группы, секретарь Консультативной группы и иные члены
Консультативной группы.

3. Цель и задачи деятельности Консультативной группы

3.1. Целыо деятельности Консультативной группы является
обеспечение реализации целей и задач по развитию добровольчества
(волонтерства) в сфере социальной защиты населения на территории
Волгоградской области.

3.2. Задачами деятельности Консультативной группы являются:

2

определение приоритетных направлений развития и форм
поддержки добровольчества (волонтерства) в сфере социальной защиты
населения на территории Волгоградской области и содействие принятию
стратегических решений по их развитию;

участие в разработке и актуализации планов по развитию
социального добровольчества (волонтерства) на территории
Волгоградской области и единого плана добровольческих (волонтерских)
мероприятий в сфере социальной защиты населения;

координация и контроль реализации на территории Волгоградской
области мероприятий, направленных на поддержку добровольческого
(волонтерского) движения в сфере социальной защиты населения;

координация и контроль реализации на территории Волгоградской
области мероприятий, направленных на поддержку добровольческого
(волонтерского) движения в сфере социальной защиты населения;

участие в разработке и актуализации региональной нормативно
правовой базы по вопросам развития социального добровольчества
(волонтерства) на территории Волгоградской области;

подготовка предложений по преодолению барьеров для развития
добровольчества (волонтерства) в сфере социальной защиты населения на
территории Волгоградской области;

оказание методической и экспертной помощи добровольческим
(волонтерским) организациям и объединениям, организаторам
добровольческой (волонтерской) деятельности при разработке
методических материалов, образовательных программ для добровольцев
(волонтеров) и иных материалов, направленных на повышение уровня
знаний и компетенций добровольцев (волонтеров) в сфере социальной
защиты населения на территории Волгоградской области;

рассмотрение инициатив организаций социального обслуживания
населения и участников добровольческого (волонтерского) движения,
функционирующих на территории Волгоградской области, по вопросам
развития добровольчества (волонтерства) в сфере социальной защиты
населения.

4. Организация и порядок работы Консультативной группы

4.1. Заседания Консультативной группы проводятся по мере
необходимости. Решение о необходимости и сроках проведения заседания
Консультативной группы принимается председателем Консультативной
группы.

4.2. Руководство Консультативной группой осуществляет
председатель Консультативной группы, а в период его отсутствия -
заместитель председателя Консультативной группы.

4.3. Повестка заседания Консультативной группы и материалы
готовятся секретарем Консультативной группы и согласовываются с

3

председателем Консультативной группы в срок не менее чем за пять
рабочих дней до проведения заседания Консультативной группы.

4.4. Члены Консультативной группы уведомляются секретарем
Консультативной группы о сроках, месте проведения заседания, получают
необходимые документы по повестке дня не менее чем за пять дней до
заседания Консультативной группы.

4.5. На заседания Консультативной группы могут приглашаться
другие заинтересованные лица, не являющиеся членами Консультативной
группы.

4.6. Заседание Консультативной группы считается правомочным,
если на нем присутствует более половины его членов.

4.7. Решения Консультативной группы принимаются простым
большинством голосов членов Консультативной группы, присутствующих
на его заседании, путем открытого голосования. В случае равенства
голосов голос председателя Консультативной группы является решающим.

4.8. Решения Консультативной группы, принятые на его заседании,
отражаются в протоколе заседания Консультативного совета,
подписываемом председателем Консультативной группы (в период его
отсутствия - заместителем председателя Консультативной группы) и
секретарем Консультативной группы.

5. Права членов Консультативной группы

Член Консультативной группы имеет право:
участвовать в принятии решений на заседаниях Консультативной

группы путем голосования;
получать полную информацию о деятельности Консультативной

группы;
выражать особое мнение с занесением его в протокол заседания

Консультативной группы.